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ВВЕДЕНИЕ

Варьирование — один из основных принципов композиции в музыке в
самом широком понимании этого слова, включая и фольклорную, и пись-
менно-авторскую, и импровизационную традицию. Главная особенность это-
го принципа, отвечающая психологическим и когнитивным потребностям
человека, заключается в сочетании повторности и изменчивости, узнаваемо-
сти и привнесения нового, стабильности и движения от простого к сложному.
Иногда логику вариационного цикла (форму высшего порядка) можно упо-
добить кольцу, иногда — спирали, иногда — целенаправленному подъёму к
высшей цели, иногда — калейдоскопу. Предпочтение той или иной формы
цикла зависит от картины мира, преобладающей в ту или иную эпоху и свой-
ственную той или иной культуре.

Вариационность является самым старым принципом тематического
развития в авторской музыке, который существовал уже в эпоху раннего Ре-
нессанса, но форма и жанр темы с вариациями в современном понимании
сложились к XVI — началу XVII веков. Вариации получили особое распро-
странение и достигли художественного совершенства в авторской европей-
ской музыке Нового времени.

Истоки вариационной формы восходят к простым куплетным песням, в
которых мелодия видоизменялась при повторениях куплетов. В инструмен-
тальной музыке важнейшую роль сыграли старинные танцевальные сюиты, в
которых можно наблюдать следование за танцем (например, сарабандой)
варьированного повторения — дубля (Double) с добавлением мелких укра-
шений. Иногда соседствующие контрастные по метру танцы (аллеманда и
куранта) писались почти на одну и ту же тему, уподобляясь ее вариациям.

В концертной практике XVIII и первой половины XIX вв. вариации
были излюбленной формой клавирной импровизации. В это время получило
широкое распространение варьирование на заданную тему. В форме вариа-
ций импровизировали Моцарт, Бетховен, Лист и другие композиторы. Их
импровизации нередко служили основой записанных впоследствии сочине-
ний. Вариации являются тем жанром, в котором традиции импровизации не
были утрачены.

Вариации являются единственной в европейской традиции незамкну-
той формой, которая всегда связана с развитием. Завершение вариационного
цикла не бывает окончательным, так как к нему потенциально могут быть
присоединены дополнительные финальные разделы, а сам финал не является
предопределённым.

Вариации сочинялись для всех музыкальных инструментов и различ-
ных исполнительских составов (включая певческие голоса). Внутри этой
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жанровой сферы возникли устойчивые разновидности (например, вариации
на неизменный бас); в определенные периоды популярными становились
конкретные авторские или народные темы, которые варьировались множест-
вом композиторов и превращались в своего рода символы своей эпохи. Сло-
вом, вариации являются чрезвычайно обширной сферой композиторского
творчества, в которой проблемы теории и истории музыки пересекаются с
проблемами развития исполнительского искусства: на вариациях всегда от-
тачивали технику игры, изобретая новые приёмы, но этот же жанр становил-
ся пробным камнем для виртуозов, ставивших технику на службу художест-
венной выразительности.

В одном-единственном исследовании исторического плана невозможно
охватить все разнообразные аспекты вариаций, даже если выбрать какой-то
определенный период — именно потому, что «философия» вариаций тесно
связана с картиной мира и эстетикой определённой эпохи. Даже если взять
период XVIII — XIX веков, выбранный нами, поскольку музыка этого вре-
мени является неотъемлемой частью современного концертного репертуара и
интересует всех исполнителей, здесь потребуется исследовательское самоог-
раничение. Так, например, вариации, в которых используются певческие го-
лоса, тесно связаны со спецификой вокальных жанров и соответствующих
текстов, а оркестровые вариации не образуют самостоятельного феномена,
внутри которого можно было бы проследить чёткие линии развития. Если
вариации внутри симфонического цикла присутствуют уже в классическую
эпоху (чаще в медленных частях, нежели в финалах), то самостоятельные
симфонические вариации — явление скорее позднеромантическое, причем
достаточно редкое и индивидуальное.

Поэтому мы остановились на феномене фортепианных вариаций
классико-романтической эпохи, считая эту тему чрезвычайно важной для
понимания проблематики всей музыкальной культуры того времени. Через
призму жанра вариаций выявляются многие ключевые особенности как раз-
вития музыкального мышления в целом, так и его отдельных сторон, вклю-
чая такие специфические вопросы, как соотношение фактуры и формы, инст-
румента и типа виртуозности, вкусов публики и новаторства великих компо-
зиторов.

Таким образом, необходимость изучения фортепианных вариаций обу-
словлена рядом причин. Во-первых, этот жанр находится на пересечении мо-
ды, художественных вкусов и исполнительских традиций, которые форми-
руют свою особую сферу. Во-вторых, вариации тесно связаны с виртуозным
направлением в музыкальном искусстве, в отличие, например, от сонаты, ко-
торая не обязательно связана с виртуозным исполнительством. Они являются
самым востребованным жанром своего времени. Не случайно вариации изда-
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вались и исполнялись в больших количествах. Композиторы охотно прини-
мались за сочинение произведений этого жанра и старались трактовать его
по-разному. Поэтому именно вариации целесообразно рассматривать отдель-
но.

Объединение в рамках настоящего исследования двух во многом раз-
ных эпох, классической и романтической, связано с несколькими причинами.
Во-первых, невзирая на все идейно-эстетические различия между классиками
и романтиками, композиторская школа и исполнительская традиция первой
половины XIX века сохраняли определенную преемственность, в том числе
персональную, и на этом основании некоторых крупных музыкантов (напри-
мер, И. Н. Гуммеля) можно причислить как к поздним классикам, так и к
ранним романтикам. С другой стороны, многие композиторы второй полови-
ны XIX века, в том числе великие (Лист и Брамс) подчеркивали свою связь с
классическим наследием (апеллируя, прежде всего, к Бетховену). В интере-
сующей нас сфере творчества, фортепианных вариациях, эта преемствен-
ность ощущалась особенно сильно, образуя фактически непрерывную линию.

Это стало возможным благодаря особой роли фортепиано, — инстру-
мента, который с конца XVIII века и на протяжении всего XIX-го являлся
универсальным средством выражения любых музыкальных идей. В классико-
романтическую эпоху в Европе не было, пожалуй, ни одного сколько-нибудь
зажиточного дома, в котором не стояло бы фортепиано того или иного вида,
от самых камерных разновидностей («столовая» форма, популярная в конце
XVIII века, а позднее — пианино и кабинетные рояли) до мощных инстру-
ментов концертного плана.

Жанр вариаций позволял соединить в области фортепианной музыки
самые разные пласты культуры. Он открывал широкие возможности для
взаимодействия с другими музыкальными жанрами (оперой, симфонией,
концертом, сонатой, фантазией, песенно-танцевальными жанрами), различ-
ными стилями и национальными школами. И потому к жанру фортепианных
вариаций обращались практически все великие композиторы XVIII – XIX ве-
ков, создавшие в этой области ряд шедевров.

С середины XVIII века вариации становятся одним из наиболее рас-
пространенных жанров инструментальной музыки, поначалу чисто салонной.
Самой большой популярности жанр достиг в первой трети XIX века, когда
вариации начали исполняться выдающимися виртуозами в публичных кон-
цертах. Эта популярность вариаций сохранялась почти до начала XX века, а в
наши дни явно пошла на убыль. Современные исполнители все реже вклю-
чают вариации в свой концертный репертуар, обращаясь исключительно к
отдельным шедеврам. Существует несколько причин ослабления внимания к
вариациям. Одной причиной стали серьезные задачи, которые этот жанр вы-
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двигает перед исполнителями. Прежде всего это сложность построения фор-
мы, требующая от исполнителя аналитического мышления и индивидуально-
го представления. Другой причиной является незнание современными слу-
шателями контекста темы вариационного цикла, например, сюжета оперы,
что позволяло бы с интересом следить за развитием и переосмыслением ос-
новного музыкального образа. Возможно, музыковедение должно бы тут
прийти на помощь исполнителям, ведь история многих вариационных циклов
чрезвычайно интересна и позволяет глубже понять и культуру эпохи, и твор-
чество конкретного автора.

Поэтому одна из практических задач нашего исследования — углубить
систематизацию и актуализировать огромный пласт музыкальной культуры
прошлых столетий, а также определить общие принципы исполнения в связи
с эстетикой эпохи и особенностями стиля каждого композитора. Очевидно,
что вариации имеют свои специфические трудности, для преодоления кото-
рых недостаточно системы чисто исполнительских средств и высокого пиа-
нистического мастерства. Нужен осмысленный подход, основанный на взаи-
мосвязи разных аспектов: исторического, аналитического и исполнительско-
го.

При всей внешней простоте принципа вариаций (тема и ряд ее видоиз-
менений) в основе этого жанра всегда лежат мировоззренческие и эстетиче-
ские категории, имеющие универсальное значение.


[…]

классического вариационного цикла. Важную роль играют фактурные кон-
трасты и в романтических вариациях.

2) Ладотональный контраст. В процессе развития в вариационной
форме прежде всего обозначился ладовый контраст. Он послужил одним из
наиболее сильных импульсов к развитию драматургии вариационного цикла.
Как правило, он выражался во введении вариации в одноименной тонально-
сти: Minore или Maggiore. У Гайдна он действует главным образом в двой-
ных вариациях. У Моцарта и Бетховена возникает особый жанр — Minore.
Эта вариация является самостоятельной и законченной миниатюрой. У Бет-
ховена расширяется сфера одноименного минора, возрастает драматическое
напряжение в минорных вариациях. В XIX веке ладовый контраст связан с
введением не только одноименной, но и параллельной тональности (Бетхо-
вен, Шуман, Брамс). Образуется не только ладовый, но и тональный кон-
траст. В минорных вариационных циклах усиливается мажорная сфера (Бет-
ховен, Шуберт, Брамс). Все чаще применяются терцовые соотношения то-
нальностей. У романтиков исчезает обозначение Minore, и на первый план
выходит образный контраст. В концертно-виртуозных вариациях минорная
вариация чаще всего отсутствует, а минорный лад нередко переносится в ин-
тродукцию. На первый план выходит контраст между интродукцией и собст-
венно вариационным циклом.

3) Темповый и метрический контраст. Усилению контрастности
внутри вариационного цикла в немалой степени способствовало введение в
него медленной вариации. Контраст медленной и быстрой вариаций вызыва-
ют ассоциацию с сонатным циклом. Моцарт вводит в вариационный цикл
развернутую медленную вариацию с интенсивным развитием, благодаря че-
му образуется контраст между предпоследним Adagio и быстрым финалом
(по аналогии с сонатным циклом). Финал вариационного цикла противопос-
тавлен предыдущим вариациям не только по темпу, но и по метру. Бетховен
к идее медленной вариации приходит не сразу и применяет довольно редко.
У Шумана контраст между медленной вариацией и финалом углубляется.
Особенно возрастает роль медленных вариаций у Брамса.

В вариациях XIX века усиливается метрический контраст. Он возника-
ет не только в финале, но и на протяжении всего цикла. Иногда он появляет-
ся внутри отдельных вариаций (Бетховен, Вебер). Контрасты темпа чаще все-
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го связаны с образно-жанровыми сменами. Такой тип контраста в пределах
одной вариации наблюдается у Бетховена и Риса.

4) Образно-жанровый контраст. Этот наиболее сложный тип контра-
ста первоначально способствовал усилению ладового контраста (особенно в
Minore). Начиная с Моцарта и Бетховена, обнаруживается стремление к при-
данию отдельным вариациям индивидуального жанрового облика. Характер-
ность подчеркивается разнообразием ритма и фактуры. В масштабных ва-
риационных циклах образные противопоставления нередко развертывается
из контрастных элементов темы. В свободных вариациях образный контраст
выходит на первый план.

Контрасты редко действуют изолированно. Чаще встречается одновре-
менное сочетание разных видов, что усиливает динамику развития.

В вариациях на заимствованные темы (народные или авторские) неиз-
бежно взаимодействие с другими стилями, которое может проявляться в раз-
ной степени. В процессе развития жанра в период с середины XVIII до конца
XIX века происходит усиление народно-жанрового начала, возрастает вни-
мание к национальным чертам тем. Черты фольклора во второй половине
XIX века проникают даже в вариации на авторские темы (Брамс). Меняется и
отношение к темам других авторов. В вариациях Моцарта и Бетховена на-
блюдается усиление отдельных черт стиля автора темы, причем нередко в
пародийном плане. В виртуозных вариациях первой половины XIX века
обычно уделяется мало внимания стилевым особенностям заимствованной
темы. Во второй половине XIX века наблюдается направленность на глубо-
кое изучение стиля автора темы, углубление образов, развитие черт его сти-
ля.

Из огромного количества разнообразных вариационных произведений,

написанных на протяжении полутора веков, лишь небольшая часть смогла
пережить свое время. Это связано с композиционной сложностью вариаци-
онного цикла. Решающим фактором является не только форма, но и драма-
тургия. Вариационный цикл с точки зрения драматургии представляет собой
не просто изложение темы с различными изменениями, а логически вы-
строенную на основе общей идеи последовательность небольших разно-
характерных пьес, развертывающуюся во времени и имеющую опреде-
ленную направленность развития. Построенные на основе этой концепции
вариационные циклы, независимо от происхождения темы (оригинальной
или заимствованной), приобретают индивидуальный характер и обладают
настоящей художественной ценностью в отличие от искусных ремесленных
произведений этого жанра, написанных по одному образцу. Вариационный
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цикл, основанный на этих принципах, не уступает по динамике развития со-
натному циклу.

Дальнейшие возможности исследования могут быть связаны с форте-
пианными вариационными циклами других эпох: как с доклассической, так и
с современной. Возможно также исследование в этом направлении инстру-
ментальных вариаций, не связанных с областью фортепианной музыки, а
именно — камерных и симфонических циклов. Подобное исследование дра-
матургии может распространяться и на другие жанры инструментальной му-
зыки. Отдельной проблемой также является взаимодействие вариаций с дру-
гими жанрами.

Вариации ставят серьезные задачи и перед исполнителями. В настоя-
щее время вариации сравнительно редко входят в программы концертов, и
исполняются лишь некоторые наиболее известные вариационные циклы. Как
заметил Г. Мейер, вариации ставят перед исполнителями серьезные задачи и
«требуют от них собственного представления о форме и развитого аналити-
ческого мышления» [261, 340]. Изучение закономерностей драматургии ва-
риационного цикла классической и романтической эпох в сочетании с инди-
видуальной исполнительской концепцией явится важной предпосылкой для
возвращения на концертную сцену одного из самых популярных в свое время
жанров — фортепианных вариаций.
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