ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Максимова Евгения Ивановича «История фортепианных вариаций классико-романтической эпохи», представленную на соискание ученой степени доктора искусствоведения по специальности 17.00.02 — музыкальное искусство

Изобретение принципа варьирования, как достижение человеческой мысли в музыке не может быть переоценено. Возможность повторить, доподлинно не повторяя, вырастить некий невиданный ранее экземпляр на возделанной почве — действительно гениальная идея.

Вариационная же форма как таковая в музыке для клавишных инструментов появилась, как известно, в XVI веке. Считается, что испанец Антонио де Кабесон был первым, кто написал циклы вариаций на темы народных песен и танцев, назвав их *diferencias* (буквально — различия). В дальнейшем мало кто из европейских композиторов, писавших для клавишных, обходил этот жанр вниманием. Многие из вариаций Свелинка, Фрескобальди, Пахельбеля, Бема, принадлежат к жемчужинам репертуара. И, наконец, никак нельзя обойти вниманием истинное сокровище доклассического периода истории вариационной формы — «Гольдберг-вариации» И.С. Баха.

Впрочем, жанр отзыва на диссертацию призывает нас закончить вступительную часть и обратиться непосредственно к тематике и тексту оной. Тема работы «История фортепианных вариаций классико-романтической эпохи» охватывает значительный период и предполагает обращение к множеству нотных образцов, что мы и находим в представленной работе. Фактологическая насыщенность, обилие разнообразных сведений, касающихся не только самих сочинений, — но и исторических обстоятельств, которые сопровождали их появление и исполнение на концертной эстраде, впечатляют.

С другой стороны, многочисленные детали не затемняют строгой логики изложения и продуманной, четкой композиции исследования. Читающий его с неослабевающим вниманием следит за развитием, так сказать, сюжета, повествующего о становлении жанра вариаций, проходящих в своем развитии драматические коллизии.

Значительную часть библиографии, включающей 342 позиции, составляют издания на иностранных языках, причем все они, судя по тексту диссертации, вдумчиво освоены автором.

Актуальность выбранной темы не вызывает сомнений. Необходимость осмыслить значительный временной отрезок бытования вариационной формы в ее фортепианной ипостаси весьма насущна как для историков и теоретиков музыки, так и для ее исполнителей, тем более, что такого рода панорамных исследований не наблюдалось до сих пор ни в отечественном, ни в зарубежном музыкознании. Более глубокому раскрытию темы способствует и расширение исследовательского поля – кроме собственно вариационных циклов автор рассматривает части сонат, написанные в вариационной форме, вариации для фортепиано с оркестром.

Одной из сильных сторон диссертации, по моему мнению, является сравнительный анализ, выполненный автором на материале вариационных циклов, написанных на одну и ту же тему несколькими композиторами, например, вариаций на тему Вегля Бетховена и Гелинека. Высокой степенью убедительности и самостоятельности обладают, в частности, выводы, венчающие разбор вариаций Гайдна и Моцарта.

Новизна тематики и материала диссертации заключена как в самой формулировке темы – синкретической по отношению к двум различным эпохам в истории музыки, так и в выводах, подтверждающих непрерывность исторических процессов, и в том, что к исследованию привлечен значительный объем ранее не изученных в мировом музыкознании нотных источников (например, вариационные циклы композиторов так называемого «второго ранга»). По поводу формулировки научной новизны диссертации,

хотелось бы задать автору вопрос. Е.И. Максимов определяет свою работу как «первое в мировом музыковедении монографическое исследование поэтики и композиционных особенностей фортепианных вариаций от первых ярких образцов до великих достижений» (см. Автореферат, с. 7). Поскольку объектом исследования является классико-романтическая музыка, то получается, что начало эпохи характеризуется «яркими образцами», а «великие достижения» появляются лишь в романтическом периоде? Несколько странный аксиологический подход.

Однако я не зря начала свой отзыв с исторического экскурса, так как полагаю, что открыть диссертационное исследование было бы логичным именно Гольдберг-вариациями, хоть они формально и не относятся к классико-романтической эпохе, но являются не только компендиумом баховской композиторской техники, но и вместилищем концептуальных заявок на многие десятилетия вперед.

Хотелось бы отметить исполнительские комментарии в тексте диссертации, которых, по моему мнению, могло быть значительно больше. Особый интерес, например, у меня вызвал анализ «32 вариаций» Бетховена с исполнительской точки зрения – сравнение темповых соотношений внутри формы у разных исполнителей. Возможно, было бы неплохо, если такого рода аналитическими рассуждениями были бы снабжены и другие циклы, пользующиеся особой популярностью у современных исполнителей.

Отдавая должное значительной работе, проведённой автором, и в целом оценивая её положительно, представляется необходимым всё же обозначить её *отдельные недочёты*, которые неизбежны в трудах подобного масштаба, охватывающих целую эпоху в связи с развитием музыкального жанра.

Первое замечание касается отбора музыкального материала для исследования. При том, что автор включает в круг своего интереса немалое количество произведений композиторов «второго ранга», таких как Крамер,

Гуммельт, Рис, Геслер, Штейбельт, в диссертации отсутствует анализ одного из самых значительных в истории фортепианных вариаций и репертуарных циклов – рахманиновских «Вариаций на тему Корелли». Упоминая о том, что в этом цикле жанр вариаций у Рахманинова получает существенное развитие, автор «забывает» конкретизировать свое высказывание. Отсутствует также и работа Брянцевой о «Вариациях» Рахманинова на тему Корелли в списке литературы.

Второе замечание касается некоторых неточностей в описании примеров. В частности, на с. 112–113 – в примере 2.27 приводится тема «Вариаций» Моцарта KV 501, а не минорная вариация на Allegretto KV 500, как читаем в тексте работы. На с. 106 автор исследования пишет: «Моцарт вносит в секвенции мелодическое и ритмическое разнообразие [пример 2.21]». Однако в указанном примере не наблюдается никаких разнообразий в двух звеньях секвенции.

Вопросы, которые мне хотелось бы задать Евгению Ивановичу, связаны с желанием уточнить некоторые не до конца проясненные моменты.

На с. 3 автореферата Евгений Иванович определяет вариации как «самый востребованный жанр своего времени». В таком случае, есть ли у автора исследования гипотеза, объясняющая преобладающее количество, наоборот, сонатных циклов над вариационными у многих композиторов, например, у Гайдна (62 сонаты против пяти самостоятельных вариаций), Моцарта (19 и 14 соответственно), Бетховена (32 и 20)?

Хотелось бы также уточнить, чем конкретно отличаются фортепианные вариации Гайдна от клавирных (см. утверждение автора на с. 5 реферата о том, что у Гайдна «собственно формируется жанр именно фортепианных вариаций»). Возможно, Гайдн использует в поздних вариациях специфическую фортепианную фактуру, идиоматический фортепианный стиль? Тогда неясно, почему последний самостоятельный цикл композитора «Andante с вариациями» фа минор так любят играть исполнители на клавинофортепиано. В тексте диссертации нет ответа на этот вопрос. Следующее после цитированного

предложение звучит так: «Примерно та же тенденция наблюдается в творчестве Моцарта». Конкретизации заявленного тезиса также не обнаруживается в тексте исследования. Хотелось бы выяснить, каким же образом все-таки формируется жанр фортепианных вариаций у Моцарта, и какой смысл автор вкладывает в слово «примерно» в данном контексте?

Высказанные замечания и заданные вопросы являются лишь результатом внимательного прочтения представленной работы и не умаляют её научной и практической ценности.

Диссертация представляет собой завершённое, самостоятельное исследование. Работа написана добротным, языком, читается с большим интересом, однако кое-где встречаются и стилистические каверзы, впрочем, достаточно редкие для объёма работы в 551 страницу. Приведу один из «ляпов» такого рода: «Если первая половина вариационного цикла преимущественно связана с разработкой основных элементов темы в их сочетаниях, то во второй половине *Брамс преобладает* [выделено автором отзыва] тенденция ко всё большей дифференциации и трансформации отдельных элементов» (см. с. 439 диссертации). В автореферате на с. 7 читаем: «Наконец, поставлена задача обоснования связи исполнительских принципов вариаций с теорией вариационного цикла». Здесь, вероятно, имеются в виду принципы исполнения вариаций.

В заключение хочу еще раз отметить высокий научный уровень диссертации Е. И. Максимова. Автореферат и публикации по теме (в том числе 15 статей в изданиях, входящих в список ВАК) полно отражают ее основное содержание.

Материалы работы имеют большое *практическое значение*. Они представляют несомненный интерес для педагогов и студентов высших музыкальных учебных заведений, для исполнителей, а также для дальнейших

научных изысканий. Результаты исследования могут быть включены в курсы лекций по истории западноевропейской музыки, истории фортепианного исполнительства, читаемые в музыкальных колледжах и консерваториях.

Не вызывает сомнений то, что диссертация Евгения Ивановича Максимова соответствует требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям согласно Положению «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени.

26.09.2014

Доктор искусствоведения,
доцент Казанской государственной консерватории
(академии) имени Н. Г. Жиганова

Бурундуковская
Елена Викторовна

420015 г. Казань, ул. Большая Красная, д. 38

Тел. (843) 236-55-33

pavana511@gmail.com

elenaburun@mail.ru

Подпись Бурундуковской Е. В. заверяю.
Нар. оч. И. Шамуров